55

1376, juny, 18

Geraldona, vídua de Pere Sarreal, ciutadà de Tortosa, exposa quins són els 
pagaments que, atenent a la voluntat testamentària del seu difunt 
marit, s’ha compromès a fer a la fàbrica de la seu de Santa Maria 
de Tortosa, així com els terminis en què ho farà.

ACTo, NC 1376, 18 de juny.1

Madona na Çarreyala do XV lliures lo dia de sant Johan de juny 
primer vinent als procuradors de la fabriqua, dels III mil sous que a 
dar de la lexa d’en Çareal.

Item que cascun any en lo dit dia aia a dar e do XV lliures tant 
e tan longament que aia complits de pagar MM sous dels dits MMMM 
sous, e aquestes pagues aia a fer sots pena del terc a la cort del offi cial, 
e que si oblich sia censada la pena o demanada sera.

Item que los MM romanents puxa tenir de sa vida, e que apres 
obte seu decontinent dels seus bens s’ages a dar als dits procuradors 
iustors los dits MM sous, e aço oblig ab carta tots sos bens, axi propis 
com del dit P. Çareal, en especial l’alberch e lo forn, los quals no puxa 
vendre ne alienar, dar ne transportar si no ab lo dit quarrech.

Item que si la dita dona dins lo dit temps cobrava o auia dels 
bens de Bernat Ester o daltres lo mas quey auia asignat lo dit Pere, on 
cobraua los dits IIII mil sous, tots o partida, que aquels decuntinent 
ages a dar als dits procuradors, no contrastant la dita avinença, de-
duit empero les quantitats per ells ja rebudes si alguna n’avien rebuda 
segons la forma desus dita.

Per la present avinença no entenen los {dits procuradors} a renun-
ciar alcun dret que en [ ...] complidament [ ...] age [...] los dits III mil 
sous que aquels aien e puxen cobrar de la dita dona e de sos hereus, 
segons la forma de la sentencia donada per Bernat ofi cial.

Testes sunt Guillelmus Pinyol et Bernardus Garidell.
1. El document apareix en un full solt que acompanya el text en llatí corresponent 

al número 127 del nostre apèndix.
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56
1376, juliol, 31

Bernat de l’Estor, algepser i mestre de cases, es compromet amb Domènec 
Messeguer, degà de Santa Maria de Tortosa i procurador del sagristà 
d’aquesta, Miquel de Vilafranca, a fer correctament l’entrebigat de 
lloseta i algeps a les bigues que van del cap de l’escala que puja al 
cor fi ns a la paret que hi ha prop de la capella de Sant Esteve.
ACTo, NC 1376, 31 de juliol.

Noverint universi quod ego Bernardus del Aztor alieptator sive 
magister domorum promito [so]llempni [stipulatione] vobis venerabi-
li Dominico Messeguerii decano ecclesie et [canonice] dertusensis ut 
procuratoribus venerabilis Michaelis de Villa Francha, sacriste ecclesie 
dertusensis {presentibus et vestris} quod entrebigabo de algepz et de 
loseta omnes bigas que sunt in sede Dertuse, videlicet de capite sca-
le per quam ascenditur ad corum usque ad parietem ipsius ecclesie 
qui est prope capellam Sancti Stephani, que viga sive iacene sunt in 
sacristia dicte ecclesie et in domo ipsius sacristie in qua dormiunt 
monachi sive servitores dicte ecclesie, et in introitu sive pati qui est 
ante portale cori ipsius ecclesie. Quasquidem jacenas sive bigas, entre-
bigabo et claudam de bona loseta et de bono algepz, bono et recenti, 
prout melius fi eri operari poterit, ad comodum dicti operis videlicet 
mea pròpia missione quam citius potero pro loquerio videlicet sive 
salario sexdecim librarum monete barchinonensis, de quibus a vobis 
confi teor habuisse et numerando recepisse octo libras residuum vero 
octo librarum teneamini mihi dare et exsolvere statim perfecto dicto 
opere. Quare renunciando exceptioni peccunie non numerate et non 
recepte ut predicitur, et doli mali et (inferius) promito et bona fi de 
convenio vobis et vestris predicta omnia et singula facere, attendere 
et complere ac rata, (grata) et fi rma habere, tenere et observare et 
non contrafacere vel contravenire de iure vel de facto iure aliquo sine 
causa. Sine aliqua dilacione, exceptione et ex[c]usatione ac curie (...) 
ac sub refectione dampnorum expensarum et interesse litis et extra 
renunciando dertusensi {consuetudini} dicenti sumptus in principali 
causa minime debere reffundi et feriis segetum et vindemiarum. Et pro 
hiis complendis obligo vobis et vestris omnia bona mea presentia ut 
futura ubique (...) nos dicti Dominicus Messeguerii et Andreas Rubei, 
procuratores dicti venerabilis Michaelis de Villa Francha, sacriste, pro-
mitimus sollempni stipulatione vobis dicto Bernardo del Aztor presenti 
et vestris predictas octo libras restantes ex dicto salario sive loquerio 
solvere et paccare statim perfecto per vos dicto opere et, ut superius 
continetur, statim sine alia dilacione excepcione et excusatione. Et sub 
reffectione dampnorum, expensarum et interesse, litis et extra. Et pro 
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hiis complendis obligamus vobis et vestris omnia bona, redditus et iura 
dicti venerabilis sacriste presencia et futura ubique.